
 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Regularização Ambiental - SURAM 
Superintendência Regional de Meio Ambiental do Sul de Minas 

 

21876/2005/ 
003/2014 
09/04/2018 

Pág. 1 de 24 

 

Av. Manoel Diniz, nº 145, Bairro Industrial JK, Varginha, MG, CEP: 37.062-480 
Telefax: (35) 3229-1816 / 3229-1817 

PARECER ÚNICO Nº 0261734/2018 (SIAM) 

INDEXADO AO PROCESSO: PA COPAM: SITUAÇÃO: 

Licenciamento Ambiental 21876/2005/003/2014 Sugestão pelo Deferimento 

FASE DO LICENCIAMENTO: 
Licença de Operação em Caráter 
Corretivo - LOC 

VALIDADE DA LICENÇA: 10 ANOS 

 

PROCESSOS VINCULADOS CONCLUÍDOS: PA COPAM: SITUAÇÃO: 
[...]
serem comercializados são submetidos a um aquecimento em água fervente e posteriormente 

clarificados. 

 

Já a atividade de “Tratamento, inclusive térmico, e disposição final de resíduos de 

serviços de saúde (Grupo A – infectantes ou biológicos)” possui o objetivo de dar destinação 

ambientalmente correta aos resíduos sólidos denominados de Materiais Específico de Risco – 

MER’s, resíduos provenientes de operações de abate com risco potencial de transmissão da 

Encefalopatia Espongiforme Bovina – EEB, mais conhecida como mau da vaca louca. 

 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Regularização Ambiental - SURAM 
Superintendência Regional de Meio Ambiental do Sul de Minas 

 

21876/2005/ 
003/2014 
09/04/2018 

Pág. 6 de 24 

 

Av. Manoel Diniz, nº 145, Bairro Industrial JK, Varginha, MG, CEP: 37.062-480 
Telefax: (35) 3229-1816 / 3229-1817 

 

O FRIGORÍFICO VALE DO SAPUCAÍ LTDA – FRIVASA instalará sistema de pirólise para 

destinação dos seguintes resíduos: globo ocular, medula espinhal, amígdalas, parte distal do íleo 

e cérebro dos bovinos abatidos, conforme resposta à solicitação de informações complementares 

apresentada no documento protocolo N° R0355356/2015. Sendo, os Materiais Específico de 

Risco – MER’s inertizados de acordo com o disposto na Portaria n° 1395 de 05 de Fevereiro de 

2014 do Instituo Mineiro de Agropecuária – IMA, após os resíduos inertes possuíram destinação 

final ambientalmente correta: os sólidos carbonizados para Aterro Classe IIA e os licores 

pirolenhosos para Estação de Tratamento de Efluentes - ETE após condensação nos lavadores 

de gases. 

 

Enquanto, o sistema de pirólise não está em pleno funcionamento os Materiais Específico 

de Risco – MER’s estão sendo encaminhados semanalmente à PRÓ-AMBIENTAL TECNOLOGIA 

LTDA. Portanto, estão sofrendo destinação correta. 

 

O FRIGORÍFICO VALE DO SAPUCAÍ LTDA – FRIVASA é abastecido por energia elétrica 

fornecida pela CEMIG DISTRIBUIÇÃO S/A, sendo o consumo máximo e médio mensal em torno 

de 800.000 kwh e 712.800 kwh, respectivamente, segundo os estudos ambientais. O 

empreendimento ainda conta com dois geradores de energia elétrica, movidos a óleo diesel em 

local fechado com tubulação direcionada para uma caixa de contenção.  

  

O sistema de resfriamento do empreendimento é composto de câmara de resfriamento, 

câmaras pulmão, túnel de congelamento e congelamento de miúdos, câmaras de estocagem e 

câmara de sequestro, a sala de matança do empreendimento é climatizada. Todo sistema de 

refrigeração do empreendimento é alimentado por gás amônia e a casa de máquinas, onde está 

localizado o tanque de armazenamento de amônia, possui detector dos níveis de concentração de 

amônia no ambiente. 

 

O empreendimento possui Plano de Resposta a Emergência, o qual contempla Plano de 

Resposta à Vazamento de Amônia. 

 

O FRIGORÍFICO VALE DO SAPUCAÍ LTDA – FRIVASA possui Projeto de Segurança 

contra Incêndio e Pânico – PSCIP, protocolo n° 51/2011, aprovado junto ao Corpo de Bombeiros 

Militar de Minas Gerais, e em fase final de implantação, segundo informado em vistoria técnica e 

documento enviado à SUPRAM-SM em 18 de Setembro de 2014, protocolo N° R271321/2014. 

 

A atividade de “Postos revendedores, postos ou pontos de abastecimento, 

instalações de sistemas retalhistas, postos flutuantes de combustíveis e postos 

revendedores de combustíveis de aviação” desenvolvida no empreendimento visa atender o 

abastecimento interno de caminhões. 

 

 

 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Regularização Ambiental - SURAM 
Superintendência Regional de Meio Ambiental do Sul de Minas 

 

21876/2005/ 
003/2014 
09/04/2018 

Pág. 7 de 24 

 

Av. Manoel Diniz, nº 145, Bairro Industrial JK, Varginha, MG, CEP: 37.062-480 
Telefax: (35) 3229-1816 / 3229-1817 

 

O empreendimento possui Certificado de Regularidade emitido pelo Cadastro Técnico 

Federal (IBAMA) ativo para a atividade de matadouros, abatedouros, frigoríficos, charqueadas e 

derivados de origem animal sob registro n° 66230. 

 

Para a geração de vapor utilizado no processo produtivo do FRIGORÍFICO VALE DO 

SAPUCAÍ LTDA – FRIVASA são utilizados subprodutos lenhosos, lenha de eucalipto, conforme 

certificado de registro, n° 65732, junto à SEMAD conforme Resolução Conjunta SEMAD/IEF 

1.661/2012 como: 04.02 - consumidor de produtos e subprodutos da flora, lenha, cavacos e 

resíduos. 

  

O empreendimento possui área de abastecimento de veículos provida de pista 

impermeabilizada, cobertura e canaletas, as quais direcionam os efluentes líquidos gerados para 

a Caixa Separadora de Água e Óleo – SAO, este efluente é direcionado para a Estação de 

Tratamento de Efluentes - ETE. 

  

O FRIGORÍFICO VALE DO SAPUCAÍ LTDA – FRIVASA encontrava-se em operação no 

momento da vistoria, entretanto, não foi observado odor desagradável e intolerável no entorno do 

empreendimento. Foi verificado ruído externo proveniente dos caminhões refrigeradores Thermo 

King. Ademais, observou-se ruído da casa de máquinas onde se localizam equipamentos para 

refrigeração do processo. Foi informado que os funcionários deste setor utilizam Equipamentos de 

Proteção Individual - EPI’s. 

 

3. CARACTERIZAÇÃO AMBIENTAL 

 

O FRIGORÍFICO VALE DO SAPUCAÍ LTDA – FRIVASA situa-se em zona urbana do 

município de Itajubá-MG, às margens da Rodovia BR 459. O entorno do empreendimento é 

ocupado por residências isoladas do bairro Jardim das Colinas, comércio local e propriedades 

rurais de pequeno porte, do outro lado do Rio Sapucaí, que desenvolvem principalmente a 

atividade de pecuária leiteira. A FIGURA 01 mostra a localização da empresa em 2014. 

 

A área do empreendimento encontra-se nos domínios da bacia hidrográfica do Rio Grande. 

O Rio Sapucaí está localizado a aproximadamente 100 metros do empreendimento e é utilizado 

pelo frigorífico tanto para a captação de água quanto para o lançamento de seus efluentes 

líquidos industriais tratados. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Regularização Ambiental - SURAM 
Superintendência Regional de Meio Ambiental do Sul de Minas 

 

21876/2005/ 
003/2014 
09/04/2018 

Pág. 8 de 24 

 

Av. Manoel Diniz, nº 145, Bairro Industrial JK, Varginha, MG, CEP: 37.062-480 
Telefax: (35) 3229-1816 / 3229-1817 

 

 
FIGURA 01 - Imagem de satélite do local onde o FRIGORÍFICO VALE DO SAPUCAÍ LTDA – FRIVASA está instalado 

 

4. UTILIZAÇÃO E INTERVENÇÃO EM RECURSOS HÍDRICOS 

 

A água utilizada no processo industrial do FRIGORÍFICO VALE DO SAPUCAÍ LTDA – 

FRIVASA para lavagens dos bovinos e em limpeza em geral é fornecida por meio de captação do 

Rio Sapucaí. O volume mensal médio de água consumido pelo empreendimento é de 29.500 m³ e 

máximo de 35.140 m³, segundo o Plano de Controle Ambiental - PCA e o Relatório de Controle 

Ambiental - RCA. 

 

O empreendimento possui outorga de direito de uso de recursos hídricos de domínio da 

União concedido pela Agência Nacional de Água - ANA por meio da Resolução ANA N° 435, de 1° 

de Abril de 2013, a qual confere ao FRIGORÍFICO VALE DO SAPUCAÍ LTDA – FRIVASA a 

outorga para captação de água e lançamento de seus efluentes tratados no Rio Sapucaí, com 

finalidade industrial. 

 

A Resolução ANA N° 435, autoriza os empreendimentos, FRIGORÍFICO VALE DO 

SAPUCAÍ LTDA – FRIVASA e GERMINIANI RAÇÕES E ALIMENTOS LTDA, à captação e 

utilização de uma vazão máxima de 65,0 m³/h, 18,06 litros por segundo, de águas do Rio Sapucaí, 

Bacia Hidrográfica do Rio Sapucaí, UPGRH GD5, durante 24 horas/dia operando todos os dias do 

ano, por meio de captação superficial, perfazendo volumes de captação máximos diário, mensal e 

anual, respectivamente de 1.560,0 m³, 48.360,0 m³ e 569.400,0 m³, no ponto de coordenadas 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Regularização Ambiental - SURAM 
Superintendência Regional de Meio Ambiental do Sul de Minas 

 

21876/2005/ 
003/2014 
09/04/2018 

Pág. 9 de 24 

 

Av. Manoel Diniz, nº 145, Bairro Industrial JK, Varginha, MG, CEP: 37.062-480 
Telefax: (35) 3229-1816 / 3229-1817 

geográficas: 22º 25’ 02” de Latitude Sul e 45º 28’ 22” de Longitude Oeste, para fins de Consumo 

Industrial, válida até 1° de Abril de 2023. Autoriza também o lançamento de efluentes tratados, 

com uma concentração máxima de DBO5,20, 05 dias a 20°C, no efluente de 456,6 mg/L, numa 

vazão máxima de 52,0 m³/h, 14,44 litros por segundo, no Rio Sapucaí, durante 24 horas/dia 

operando todos os meses do ano, no ponto de coordenadas geográficas: 22º 25’ 02” de Latitude 

Sul e 45º 29’ 38” de Longitude Oeste. Segundo informações colhidas no sítio eletrônico da 

Agência Nacional de Águas. 

 

Uma parcela da água utilizado é submetida a tratamento convencional, constituído de: 

coagulação, floculação, decantação, filtração e cloração, na Estação de Tratamento de Água – 

ETA do empreendimento. A ETA possui capacidade de tratamento de 100 m³/dia e conta com 04 

reservatórios de água, com capacidades de 430 m³, 90 m³, 150 m³ e 100 m³. Encontram-se 

implantados mais 03 reservatórios, localizados no primeiro platô onde foram construídas as lagoas 

para tratamento dos efluentes industriais, cada um com capacidade de 1000 m3, ainda não 

utilizados. O lodo da ETA é direcionado para a Estação de Tratamento de Efluente Industrial – 

ETE do empreendimento. 

 

O FRIGORÍFICO VALE DO SAPUCAÍ LTDA – FRIVASA também é abastecida com água 

fornecida pela concessionária local, Companhia de Saneamento de Minas Gerais - COPASA, 

para consumo humano e refeitório, numa vazão média de 519 m3 por mês, no mês de Fevereiro 

de 2015 conforme verificado na conta de água.  

 

O empreendimento reaproveita água pluvial do pátio para limpeza do mesmo, sendo 

armazenada em um reservatório de 140 m³. 

 

O balanço hídrico apresentado pelo empreendimento em resposta à solicitação de 

informação complementar está disposto na TABELA 01. 

 

TABELA 01 – Balanço Hídrico do FRIGORÍFICO VALE DO SAPUCAÍ LTDA – FRIVASA. 

Finalidade do Consumo de Água 
Consumo por Finalidade (m3/dia) 

Consumo Diário Máximo Consumo Diário Médio 

Lavagem matérias-primas 129,49 107,91 

Lavagem de produtos intermediários 235,86 196,33 

Lavagem de pisos e/ou de equipamentos 1.305,30 1.104,22 

Resfriamento/refrigeração 18,90 15,75 

Produção de vapor 5,45 4,54 

Consumo humano 57,00 42,75 

Lavador de veículos 5,00 3,50 

CONSUMO TOTAL DIÁRIO 1.757 1.475 

 

Observa-se que o consumo total de água pelo empreendimento é compatível com sua 

fonte de abastecimento. 

 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Regularização Ambiental - SURAM 
Superintendência Regional de Meio Ambiental do Sul de Minas 

 

21876/2005/ 
003/2014 
09/04/2018 

Pág. 10 de 24 

 

Av. Manoel Diniz, nº 145, Bairro Industrial JK, Varginha, MG, CEP: 37.062-480 
Telefax: (35) 3229-1816 / 3229-1817 

 

5. AUTORIZAÇÃO PARA INTERVENÇÃO AMBIENTAL (AIA) 

 

Verificou-se que o FRIGORÍFICO VALE DO SAPUCAÍ LTDA – FRIVASA realizou 

intervenção ambiental em uma pequena Área de Preservação Permanente para depositar a lenha 

utilizada nas caldeiras.  

 

Tendo em vista a intervenção em Área de Preservação Permanente o empreendimento 

apresentou Projeto Técnico de Reconstituição de Flora – PTRF, em documento resposta à 

solicitação de informação complementar, Protocolo Nº. R0501616/2015, de 28 de Outubro de 

2015, visando a recuperação da Área de Preservação Permanente – APP indevidamente 

intervinda. O PTRF apresentado foi considerado satisfatório pela equipe da SUPRAM-SM. 

 

Figura como condicionante do presente parecer, a apresentação de relatórios semestrais 

de acompanhamento dos trabalhos de recomposição vegetativa a serem executadas na área. 

 

Não é objeto do presente parecer autorizar ou regularizar qualquer intervenção ambiental 

no empreendimento. 

 

6. RESERVA LEGAL 

 

O FRIGORÍFICO VALE DO SAPUCAÍ LTDA – FRIVASA está localizado em área urbana 

do município de Itajubá – MG. 

 

7. IMPACTOS AMBIENTAIS E MEDIDAS MITIGADORAS 

 

Os impactos ambientais negativos pertinentes às atividades do FRIGORÍFICO VALE DO 

SAPUCAÍ LTDA – FRIVASA são resultantes da geração de efluentes líquidos sanitários e 

industriais, emissões atmosféricas e disposição dos resíduos sólidos gerados no processo 

produtivo. 

 

7.1. EFLUENTES LÍQUIDOS 

 

O FRIGORÍFICO VALE DO SAPUCAÍ LTDA – FRIVASA gera, segundo o Plano de 

Controle Ambiental - PCA e o Relatório de Controle Ambiental - RCA, em média 1.700 m³ por 

operação diária, a qual dura aproximadamente 08:00 horas, de efluentes industriais líquidos, 

sendo proveniente do processo industrial, lavagem de pisos e demais equipamentos envolvidos 

direta e indiretamente no processo produtivo. 

 

O empreendimento possui dois lavadores de veículos, sendo um destinado à limpeza dos 

caminhões de transporte de carne e o outro para lavar as gaiolas de caminhões boiadeiros. O 

efluente líquido gerado no primeiro lavador e na oficina de manutenção de veículos, ao seu lado, é 

direcionado para Caixa Separadora de Água e Óleo – SAO, sendo seu lançamento final realizado 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Regularização Ambiental - SURAM 
Superintendência Regional de Meio Ambiental do Sul de Minas 

 

21876/2005/ 
003/2014 
09/04/2018 

Pág. 11 de 24 

 

Av. Manoel Diniz, nº 145, Bairro Industrial JK, Varginha, MG, CEP: 37.062-480 
Telefax: (35) 3229-1816 / 3229-1817 

no Rio Sapucaí. Os efluentes gerados na limpeza das gaiolas dos caminhões boiadeiros seguem 

direto para Estação de Tratamento de Efluentes - ETE. 

 

O efluente líquido industrial do FRIGORÍFICO VALE DO SAPUCAÍ LTDA – FRIVASA se 

caracteriza pela presença de sólidos grosseiros (sebos, pêlos, entre outros), com alta 

concentração de proteínas, lipídeos, óleos e graxas, e devido a origem do efluente este é dividido 

em 02 linhas distintas, linha verde e linha vermelha, sendo a linha verde composta por efluentes 

de lavagem dos currais, rampas de descarga, canais de circulação de gado, corredor de abate, 

área de vômito e do setor de evisceração, já os despejos líquidos industriais gerados nas 

operações de sangria, divisão e lavagem de carcaças e de corte em geral, bem como da 

preparação de vísceras comestíveis e limpeza de pisos e equipamentos pertencem à linha 

vermelha. 

 

Junto com o efluente industrial da FRIVASA é tratado em média 15,45 m³ por dia de 

efluentes industriais provenientes da GERMINIANI RAÇÕES E ALIMENTOS LTDA, 

empreendimento localizado no terreno do FRIGORÍFICO VALE DO SAPUCAÍ LTDA – FRIVASA 

que pertence ao mesmo empreendedor. Estes efluentes são provenientes da lavagem de 

veículos, dos sistemas de tratamento de efluentes gasosos, e da higienização de pisos e 

equipamentos da indústria e são juntados no sistema de recalque da linha vermelha para 

tratamento. 

 

Esse efluente industrial quando lançado diretamente no curso d’água pode ocasionar 

redução acentuada do oxigênio dissolvido devido à alta carga orgânica, resultando na mortandade 

de peixes por asfixia e uma drástica redução da vida aquática. 

 

Os efluentes sanitários do FRIGORÍFICO VALE DO SAPUCAÍ LTDA – FRIVASA são 

provenientes dos banheiros presentes no empreendimento e do refeitório as vazões média e 

máxima deste efluente são de 57,04 m³/dia e 102,64 m³/dia, respectivamente. Somando-se à em 

média 1,75 m³/dia GERMINIANI RAÇÕES E ALIMENTOS LTDA.  

 

O efluente sanitário quando lançado diretamente no curso d’água sem tratamento pode 

ocasionar a redução do oxigênio dissolvido devido à carga orgânica, mas principalmente 

proporciona a contaminação por micro-organismo patogênico do trato humano, repercutindo tanto 

na mortandade de peixes e na redução da biota aquática quanto na proliferação de doenças de 

vinculação hídrica. 

 

Medidas mitigadoras: O FRIGORÍFICO VALE DO SAPUCAÍ LTDA – FRIVASA conta 

com Estação de Tratamento de Efluentes – ETE, a qual realiza o tratamento dos efluentes 

industriais.  

 

Já para o tratamento dos efluentes líquidos sanitários o empreendimento conta com um 

sistema constituído de Fossa Séptica e Filtro Anaeróbico de Fluxo Ascendente e o clarificado é 

destinado periodicamente para a empresa D & D AMBIENTAL LTDA. 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Regularização Ambiental - SURAM 
Superintendência Regional de Meio Ambiental do Sul de Minas 

 

21876/2005/ 
003/2014 
09/04/2018 

Pág. 12 de 24 

 

Av. Manoel Diniz, nº 145, Bairro Industrial JK, Varginha, MG, CEP: 37.062-480 
Telefax: (35) 3229-1816 / 3229-1817 

 

A Estação de Tratamento de Efluentes – ETE dos empreendimentos é composta por: lagoa 

anaeróbia, lagoa aerada e uma lagoa de decantação com recirculação de lodo para a lagoa 

aerada, e um leito de secagem; após as unidades de tratamento já instaladas, para remoção 

complementar da carga de poluente. Sua implantação foi comprovada por meio de resposta à 

solicitação de informações complementares apresentada no documento protocolo N° 

R0355356/2015, em 24 de Abril de 2015. 

 

A linha verde do FRIGORÍFICO VALE DO SAPUCAÍ LTDA – FRIVASA apresenta a 

seguinte sequência de tratamento: gradeamento, caixa separadora de areia, medidor de vazão, 

sistema de recalque e duas peneiras estáticas que separam o efluente da parte sólida. A parte 

sólida segue por uma rosca sem fim onde sofre um processo de secagem para ser utilizada como 

combustível da caldeira. A sequência de tratamento da linha vermelha é a seguinte: gradeamento, 

sistema de recalque e tanque de flotação, que separa o efluente da parte sólida. 

 

A parte sólida é encaminhada para compostagem, sendo considerado resíduo sólido não 

perigoso pela ABNT NBR 10.004:2004, conforme laudo apresentado protocolo N° 

R0355356/2015. A linha verde e vermelha são juntas e homogeneizadas no tanque de 

equalização, seguindo para sistema de recalque, reator anaeróbio, calha Parshall e poço de 

sucção, seguindo para as novas unidades de tratamento, lagoa anaeróbia, lagoa aerada e uma 

lagoa de decantação com recirculação de lodo para a lagoa aerada, após todo o tratamento o 

efluente líquido tratado segue para um medidor de vazão e ao curso d’água denominado Rio 

Sapucaí, classe 02. O lodo excedente sofre o processo de secagem no filtro prensa, sendo 

posteriormente encaminhado para compostagem, sendo considerado resíduo sólido não perigoso 

pela ABNT NBR 10.004:2004, conforme laudo apresentado protocolo N° R0355356/2015. 

 

A água utilizada no lavador de gases da chaminé do combustor de biomassa e o efluente 

proveniente de purga das duas caldeiras são encaminhados para a Estação de Tratamento de 

Efluentes – ETE. 

 

O FRIGORÍFICO VALE DO SAPUCAÍ LTDA – FRIVASA, dentro do prazo de validade  do 

TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA - TAC, de 10 de Fevereiro de 2015 à 09 de Abril de 

2018, data de finalização deste Parecer Único, realizou mensalmente o automonitoramento do 

lançamento de efluentes líquidos industriais, conforme o ANEXO I constante no documento. O 

empreendimento protocolou tempestivamente os laudos de análises dos parâmetros: Vazão 

Média, potencial de hidrogênio - pH, Temperatura, Demanda Biológica de Oxigênio - DBO, 

Demanda química de Oxigênio - DQO, Óleos e Graxas, Sólidos Suspensos, Sólidos 

Sedimentáveis, Substancias Tensoativas (ABS) na entrada e saída da Estação de Tratamento de 

Efluentes – ETE; e Sólidos Suspensos, Sólidos Dissolvidos, DBO, Temperatura, pH, Óleos e 

Graxas, Oxigênio Dissolvido, Cloreto Total, Cor Verdadeira, Nitrato, Nitrito, Nitrogênio Amoniacal 

Total, Turbidez à montante e jusante do ponto de lançamento do efluente líquido tratado no Rio 

Sapucaí.  

 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Regularização Ambiental - SURAM 
Superintendência Regional de Meio Ambiental do Sul de Minas 

 

21876/2005/ 
003/2014 
09/04/2018 

Pág. 13 de 24 

 

Av. Manoel Diniz, nº 145, Bairro Industrial JK, Varginha, MG, CEP: 37.062-480 
Telefax: (35) 3229-1816 / 3229-1817 

 

Verificou-se que houve lançamento de apenas dois lançamentos de Sólidos Suspensos 

Totais (118 mg/l em 04/03/2015 e 380 mg/l em 08/09/2015) e dois de Óleos e Graxas (53,22 mg/l 

em 03/10/2016 e 137,00 mg/l em 07/08/2017) acima do estabelecidos pela Deliberação 

Normativa COPAM/CERH 01 de 05 de Maio de 2008, sendo estes lançamentos justificados e 

sanados nas próximas análises. 

 

Conclui-se que o sistema de tratamento de efluentes líquidos está em boas condições de 

operação e apresentando resultados satisfatórios, conforme resultados das análises enviadas, a 

SUPRAM-SM. 

 

A rede de água pluvial existente no FRIGORÍFICO VALE DO SAPUCAÍ LTDA – FRIVASA 

é composta por um sistema de coleta de águas de chuva que é isolado dos demais sistemas de 

coleta no site da empresa (esgoto industrial e sanitário). Esta rede possui canaletas, sendo seu 

ponto de lançamento principal o Rio Sapucaí, uma parte destas águas é destinada à infiltração no 

terreno. 

 

7.2. EMISSÕES ATMOSFÉRICAS 

 

Para a geração de vapor o FRIGORÍFICO VALE DO SAPUCAÍ LTDA – FRIVASA possui 

duas caldeiras, uma modelo ATA COMBUSTÃO TÉCNICA com potência de 6.000 kg vapor/hora, 

em stand by, e outra AALBORG INDUSTRIES com potência de 10.000 kg vapor/hora, sendo que 

o consumo máximo de lenha é de 5,0 m³/h.  

 

Possui também um combustor de biomassa para o tratamento térmico dos Materiais 

Específico de Risco – MER’s com potência de 300.000 kcal/hora, sendo que o consumo máximo 

de lenha é de 100,0 kg/h. 

 

Os materiais particulados e os gases de combustão emitidos por este tipo de fonte podem 

ser responsáveis por causar doenças respiratórias na população do entorno imediato do 

empreendimento, se lançadas sem tratamento prévio, além de causarem alterações na qualidade 

do ar.  

 

Medidas mitigadoras: Para controle das emissões atmosféricas do FRIGORÍFICO VALE 

DO SAPUCAÍ LTDA – FRIVASA encontra-se instalado um sistema coletor de pó centrífugo tipo 

multiciclone para as caldeiras e um lavador de gases para a chaminé do combustor de biomassa. 

 

O empreendimento apresentou Relatório de Análise de Emissões Atmosféricas, em 

resposta à solicitação de informação complementar, protocolo N° R0038402/2015, elaborado por 

laboratório devidamente homologado/acreditado em conformidade com a Deliberação Normativa 

COPAM n° 167/2011, para os parâmetros Material Particulado e Dióxido de enxofre - SO2 

referente a chaminé da caldeira a lenha. Os referidos parâmetros estavam em conformidade com 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Regularização Ambiental - SURAM 
Superintendência Regional de Meio Ambiental do Sul de Minas 

 

21876/2005/ 
003/2014 
09/04/2018 

Pág. 14 de 24 

 

Av. Manoel Diniz, nº 145, Bairro Industrial JK, Varginha, MG, CEP: 37.062-480 
Telefax: (35) 3229-1816 / 3229-1817 

o limite estabelecido na Deliberação Normativa COPAM n° 187/2013, que estabelece condições 

e limites máximos de emissão de poluentes atmosféricos para fontes fixas. 

 

7.3. RESÍDUOS SÓLIDOS 

 

A disposição de resíduos sólidos em local inadequado pode ser fonte de diversas fontes de 

passivos ambientais, podendo contaminar o solo, águas superficiais e subterrâneas 

comprometendo, assim, o meio biótico, físico e socioeconômico. Por esse motivo é necessário 